\* Vatic. cum Vulg. Interprete ipsaque Hieronymiana versione, a Domino Deo: minime vero ad Hebræum archetypum.

† Amovimus hinc negandi particulam, non, quam mas. ignorant, neque habet Græcus textus οὐχ ὄρα

ὄμαλιον, etc. Mox quoque erat in finibus suis pro tuis, quod mas. præferunt, assentiente Græco ἐν τοῖς ὄποις σου; tametsi refragari subsequens expositio videatur.

\* Vide quæ annotamus in Ezechielis cap. iv.

dæronum magnis torquetur supplicis. Cui enim plus A creditur, plus exigitur ab eo. *Et servus, qui scit voluntatem Domini sui, et non fecerit eam, rapulabit multis* (Luc. xii, 47); et in alio loco scriptum est: *Potentes potenter tormenta patientur* (Sup. vi, 7). Veruntamen non eos torquetur in perpetuum. Aliud enim est esse impium, aliud peccatorem. Quod nos de gentibus et Judæis interpretati sumus, alii exponunt super populo et Sacerdotibus, quod vulgus indoctum in die iudicii quasi gith et cyminum corripitur virga et baculo; sacerdotes autem qui habuerunt clavem scientiæ, magnis supplicis torquentur: et hoc Domini fiat iudicio, qui ostendit in cunctis mirabile consilium suum et justitiæ veritatem, ut qui plus acceperunt, plus exigitur ab eis. Pro eo quod nos interpretati sumus: *in virga excutietur gith, et cyminum in baculo*, nescio quid volentes LXX transulerunt: *cyminum autem cum pane comeditur*. Denique et veteres Græciæ interpretes Hebraicum disserentes, de hoc sermone tacuerunt, quia forsitan quid dicerent non habebant. Illud autem in quo nos iuxta Hebraicum posuimus: *Verum non in perpetuum triturans triturabit illum, neque vezabit illum rota planstri, nec unguis suis comminet eum*, LXX non iuxta **387** verbum, sed iuxta sensum interpretati sunt: *Neque enim ego in sempiternum irascer vobis, nec vox amaritudinis meæ conculcabit vos*: ostendentes futura peccatoribus, post tormento, refrigeria, et hæc quasi portenta atque mirabilia egressa esse a Domino. Unde præcipitur peccatoribus qui postea puniendi sunt, ut inquant consiliani, et exaltent consolationem suam, nequaquam vanam, ut a LXX additum est, sed absolute consolationem. Numquam enim Deus præciperet, ut exaltarent vanam consolationem suam, quæ eis non erat profutura.

(Cap. XIX. — Vers. 1, seqq.) *Væ Ariel, Ariel civitas, quam expugnavit David. Additus est annus ad annum, solemnitates evolatæ sunt. Circumvallabo Ariel, et erit tristis et mærens; et erit mihi quasi Ariel. Et circumdabo quasi spheram in circuitu tuo, et jaciæ contra te aggerem, et munimenta ponam in obsidionem tuam. Humiliaberis, de terra loqueris, et de humo audieris eloquium tuum, et erit quasi pythonis de terra vox tua, et de humo eloquium tuum mussitabit. Et erit sicut pulvis tenuis multitudo ventilantium te, et sicut farilla pertransiens multitudo eorum qui contra te prævaluerunt. Eritque repente confestim: a Domino exercituum visitabitur in tonitruo et commotione terræ, et voce magna turbinis et tempestatis, et flammæ ignis desorantis. Et erit sicut somnium visionis nocturnæ multitudo omnium gentium, quæ dimicaverunt contra Ariel, et omnes qui militaverunt, et obsederunt, et prævaluerunt adversus eum. Sicut somniat esuriens et comedit, cum fuerit experrectus [Vulg. expegefactus], vacua est anima ejus; et sicut somniat sitiens et bibit, postquam evigilaverit [Vulg. fuerit expegefactus],*

<sup>a</sup> Vatic., *Caratha*: minus fortassis male; nam et si *Karia* recte dicitur Syris; a *Kareth* tamen dicitur, non a *Kariath*. Legendum igitur cum ms. Drusiano,

*lassus adhuc sinit, et anima ejus vacua est: sic erit multitudo omnium gentium quæ dimicaverunt contra montem Sion. LXX: Væ Ariel, Ariel civitas quam expugnavit David. Congregate genimina, annum super annum comedite, comedetis enim cum Moab: coangustabo enim Ariel, et erit fortitudo illius et divitiæ mihi, et circumdabo sicut David super te: et milium vallum in circuitu tuo, et ponam per gyrum tui turres, et humiliabuntur in terram sermones tui: et in terram occidat verba tua. Et erit sicut loquentiam de terra vox tua, et usque ad partimentum vox tua infirmabitur. Et erunt sicut pulvis **388** de rota divitiæ impiorum: et sicut farilla quæ rapitur, multitudo eorum qui te opprescunt: eritque in puncto repente a Domino sabaoth. Visitatio enim erit cum tonitruo, et commotione et voce magna, tempestas valida, et flamma ignis desorans. Et erunt quomodo videntis somnium nocte, divitiæ omnium gentium quæ militaverunt contra Ariel: et omnes qui pugnaverunt contra Jerusalem, et universi qui congregati sunt super eam, et affixerunt eam. Eruntque sicut qui in somnis esuriunt et comedunt: cumque surrexerint, vanum est somnium eorum, et sicut qui per somnium sinit et bibit, cum surrexerit, adhuc sinit, et anima ejus frustra speravit: sic erunt divitiæ omnium gentium quæ militaverunt contra montem Sion. Pro eo quod nos interpretati sumus, Væ, in Hebræo scriptum est *וַאֲ* (*va*), quod apud eos interdum vocativo casu dicitur, ut non plangat Ariel, sed vocet: licet in præsentis loco pro planctu accipiendum sit. *Ariel* quoque interpretatur *leo Dei*; et pro civitate quam Aquila interpretatus est, *πολιχων*, hoc est, *oppidum*, sive *viculum*; in Hebræo legunt *CARIATH* (*קרת*), quod proprie *ritam* significat, et lingua Syra dicitur *Cartha*, unde et villa silvarum appellatur *CARIATH JARIM* (*קרת ירם*). Denique et in superioribus (Ad cap. i, 21) ubi legitur: *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis Sion? pro civitate, Caria* h scribitur, id est, *villa*: quam nos ut translationem Aquilæ exprimamus ad verbum, *civitatulam* posuimus dicere. Igitur *Ariel*, id est, *leo Dei*, quondam fortissima vocatur Jerusalem: sive ut alii arbitrantur, templum et altare Dei quod erat in Jerusalem. Quodque sequitur: *Quam expugnavit David*, pro quo interpretatus est Symmachus, *castrum David*, et Theodotus, *circumvallatio David*, in Hebræo legitur *HANA* (*חנה*), quod eruditissimus Hebræorum, *habitalium* b significare voluit. Si igitur legerimus: *quam expugnavit David*, ad illud tempus referemus, quando cepit David arcem Sion, repugnantibus cæcis et claudis, et primus Joab domatum excelsa conscendit (I Paral. xi). Si autem iuxta Symmachum et Theodotionem, hoc sentiendum, quod David eam instauraverit atque munierit, additus est annus ad annum, sive *subtractus*, ut **389** interpretatus est Aquila; et solemnitates evolutæ sunt. Subverso enim templo, et Judaica reli-*

lingua Syra dicitur *Caritha* קרתא, ut *Tabitha*, *Talitha*, et alia ejus generis.

<sup>b</sup> Idem Vatic., *habitaculum significari* exposuit.

gione sublata, omnis eorum festivitas perit. Dicitque A de Dominus circumvallare Ariel Babylonio exercitu, et fore eam tristem atque moerentem, quando ab eis diruta fuerit. Rursumque sub Jesu filio Josedoc sacerdote magno, et Zorubabel filio Salathiel, Esdraque et Neemia, quando prophetaverunt Aggaeus et Zacharias, fore eam quasi Ariel, quod habeat antiqui templi similitudinem, sed magnificentiam ornamentumque non habeat. Secundo quoque Dominus comminatur, quod circumdet Arielem sphaera, et jaciatur contra eam aggerem, et munimenta ponat in obsidionem ejus, et compleatur illud quod ipse plangens Jerusalem loquitur in Evangelio : Si scires ea quae ad pacem sunt tibi, quoniam venient dies super te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et obsidebunt te, et in terram humiliaberis (Luc. x, 42 et seq.). Et Jerusalem erit conculcata a nationibus usque ad consummationem temporis gentium. Aliis enim verbis eadem propheta nunc dicit, quod humiliata de terra loquatur, et de humo audiatur eloquium ejus; et sit quasi pythons de terra vox illius, et de humo instar passerum mussitet, ut per haec verba significet magorum <sup>a</sup> *νεπομαρτίαι*, per quam animas evocare dicuntur, et venas umbrarum, immo daemonum, audire voces. Denique pro pythone, Aquila *magum* interpretatus est, qui Hebraice dicitur <sup>b</sup> *צחצח* (צחצח), pro quo LXX de terra loquentes, transtulerunt. Quibus verbis indicatur ruinam templi usque ad consummationem permanentem mundi, quod collapsum in cineres, nequaquam ultra suscitetur. Tanta enim, o Ariel, te Romanae potentiae vallabit exercitus, et innumeraibili pulveri comparetur ut favillae per aerem volitanti. Unde non imbecillitatem eorum pulveri comparat et favillae, qui contra eos militaverunt; sed multitudinem quae arenis innumerabilibus exaequatur. Et hoc erit repente confestim, ut in media pace, subita sub Nerone bella conarrant, et Dominus exercituum visitet Jerusalem <sup>c</sup> *צחצח* in tonitru, et in commotione terrae, et in turbulenta tempestate, et in flamma ignis devorantis, per quod templum significat comburentur. Romani autem qui, superatis Judaeis et subversa Jerusalem sub Tito et Vespasiano, de vasis quondam Dei manubias obtulerunt [*Al. abetelere*] Capitulo; sumque virtutis et potentiae numismam, non irae Dei putaverunt esse quod fecerant, quasi in somnio et in nocturna visione omnes divitias possidebant. Et quomodo qui exurit dormiens in somnis se vesci putat, et qui siti, arenibus sibi faucibus flumina bibit, cumque evigilaverit ardentior sitis sit, quae cassas potione delusa est: sic multitudo universarum gentium, quae Romanae subditi potestati dimicaverunt contra montem Sion, habebunt quasi in umbra, et nube, et somnio noctis